
LICEUL TEHNOLOGIC DE PETROL  

MUNICIPIUL MORENI, jud DÂMBOVIȚA            
B-DUL 22 DECEMBRIE 1989, NR. 40 

COD 135300,  

TEL / FAX:  0245666188 
E-mail: gsipmoreni@yahoo.com  

Site WEB : https://ltpmoreni.ro/ 
 

 

 

 

Hotărârea nr. 5/26.03.2025 
      

    În conformitate cu prevederile: 

• Legii învățământului preuniversitar nr.198/2023, cu modificările și completările 

ulterioare, 

• Ordin M.E. nr.6223/2023 privind Metodologia cadru de organizare și funcționare a 

consiliului de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar, 

• Regulamentului — cadru de organizare și funcționare a unităților de învățământ 

preuniversitar, aprobat prin OME nr. 5726 din 6 august 2024, 

• Ordin M.E.nr. 7495/02.12.2024, pentru aprobarea Metodologiei cadru privind 

mobilitatea personalului didactic de predare din învățământul preuniversitar în anul 

școlar 2025-2026, 

• Legii -cadru nr. 153/2017, privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice , 

cu modificările și completările ulterioare, 

• Legii nr.53/2003 Codul Muncii, republicată cu modificările și completările ulterioare, 

• Legii contabilității nr. 82/1991.  

 

Consiliul de administrație al Liceului Tehnologic de Petrol Moreni 

întrunit în ședința din data de 26.03.2025, hotărăște: 

 

 

 

     Art.1 Se aprobă modificarea ROI privind criteriile de acordare a burselor școlare și a 

transportului elevilor începând cu 01.04.2025, astfel: 

-La 10 absențe nemotivate sau 15 absențe motivate lunar, elevii pierd bursele pe luna în 

curs; 

-La 20 absențe motivate lunar, elevii pierd sumele forfetare destinate  transportului; 

-La 30 absențe motivate lunar, elevii care beneficiază de bursa CES, pierd 50% din 

cuantumul acestei burse, iar la 40 absențe motivate lunar elevii pierd întreaga bursă; 

-La 100 absențe motivate pe an școlar, elevii pierd bursa socială pe durata vacanței de 

vară. 

Sunt exceptate următoarele cazuri de forță majoră: 

-Scutirea medicală este însoțită de bilet de externare spital/ ambulatoriu 

-Mobilități ERASMUS 

-Competiții sportive/ concursuri școlare 

mailto:gsipmoreni@yahoo.com
https://ltpmoreni.ro/


-Deces în familie 

-Aprobare frecventare cursuri în sistem online.  

    

 Art.2 Se aprobă anexa contract de închiriere nr.1203/26.03.2025 cameră cămin începând 

cu data de 01.04.2025 privind taxele pentru chirie și utilități: 

 - cameră 200 lei/lună 

-  anexă   100 lei/lună 

-  utilități 150 lei/ persoană/lună. 

 

 Art.3 Se aprobă cererea cu nr. 1202/26.03.2025 privind acordarea bursei de orfan pentru 

elevul Banu Mădălin Florin clasa a XI a C, începând cu luna martie 2025.  

   

 Art.4 Se aprobă cererea cu nr.1208/26.03.2025  Piperea Elena privind închirierea unei 

camere în căminul Liceului Tehnologic de Petrol pe o perioadă de 2 luni, începând cu data 

de 01.04.2025. 

  

 Art.5 Hotărârea va fi adusă la cunoștința persoanelor interesate de către serviciul 

secretariat. 

 

 Art.6 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a Hotărârilor CA și se 

păstrează la dosarul Hotărârilor adoptate. 

 

Președinte C.A. 

Director, 

Prof. Matei Robert HARABAGIU 

 

Întocmit, 

 Secretar C.A., 

Prof. Andra Aida VĂCARU 


